

Nr 32.

Ankom till riksdagens kansli den 26 februari 1943 kl. 2 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts förslag angående anslag å tilläggsstat till riksstaten för budgetåret 1942/43 till nybyggnader för sjökrigsskolan.

(1:a avd.)

I propositionen nr 2 har Kungl. Maj:t å kapitalbudgeten under försvarsväsendets fastighetsfond (bilaga 13, punkt 5, sid. 122—130 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 4 januari 1943) föreslagit riksdagen att till Nybyggnader för sjökrigsskolan å tilläggsstat till riksstaten för budgetåret 1942/43 anvisa ett reservationsanslag av 370,000 kronor.

På förslag av Kungl. Maj:t (propositionen 1941: 330 samt 1942 års statsverksproposition, kapitalbudgeten, bilaga 2, punkt 12) har riksdagen till nybyggnader för sjökrigsskolan såsom kapitalinvestering i försvarsväsendets fastighetsfond, marinförvaltningens delfond anvisat tillhoppa 3,870,000 kronor.

I skrivelse den 18 november 1942 har *marinförvaltningen* anmält, att de av riksdagen anvisade anslagen icke komme att förslå för utförande av Näsbyförläggningen. Enligt ämbetsverkets beräkningar erfordrades totalt 4,226,400 kronor eller 356,400 kronor mer än vad för ändamålet anvisats. Marinförvaltningen har i anslutning härtill lämnat en utförlig förklaring till merkostnadens uppkomst.

1940 års *civila byggnadsutredning* har avgivit yttrande i ärendet och därvid sammanfattningsvis framhållit, att erforderligt tilläggsanslag syntes kunna beräknas på följande sätt:

Nybyggnadsarbeten	kronor	34,700
Ombyggnad av slottet	»	35,000
» » manskapskasern	»	39,600
» » övriga hus	»	3,000
Vatten-, värme- och avloppsledningar	»	108,000
Elektriska ledningar	»	13,000
Väganläggningar	»	10,000

Kronor 243,300.

Häriifrån borde emellertid avgå beräknade kostnader för båtbygga, 30,000 kronor, samt redovisat överskott å idrottsplats, 37,000 kronor, vadan det erforderliga tilläggsanslaget skulle kunna begränsas till högst 176,300 kronor.

Därest framställning till riksdagen erfordrades rörande medel för gäldande av de tilläggsbelopp, som enligt entreprenadkontrakten tillkomme vederbö-

rande entreprenör, överslagsvis angivna till 125,000 kronor, torde, framhåller byggnadsutredningen, detta lämpligen böra ske i nu förevarande sammanhang.

Departementschefen har för egen del i ärendet anfört följande.

Av den lämnade redogörelsen framgår, att ett genomförande av det i propositionen 1941: 330 i princip godtagna byggnadsprogrammet för sjökrigsskolans etablissemang vid Näsby icke kan ske inom den i propositionen angivna kostnadsramen av 3,870,000 kronor. Till en del synes detta bero på inträffade prisstegringar. Såsom en bidragande orsak torde jämväl kunna angivas, att de ursprungliga kostnadsberäkningarna på grund av ärendets brådsakande karaktär icke kunde av marinförvaltningen i detalj genomarbetas. Till viss del synes vidare den av ämbetsverket anmälda kostnadsökningen bero på först under byggnadsarbetets gång upptäckta bristfälligheter å de byggnader, som förvärvats i samband med inköpet av Näsby slottsegendom. Marinförvaltningen har uppskattat merkostnaden för etablissemangets anordnande i huvudsaklig överensstämmelse med i propositionen 1941: 330 angivet byggnadsprogram till i runt tal 357,000 kronor, däri dock icke inräknats det belopp, som kan tillkomma entreprenörer på grund av prisstegringar efter entreprenadanbudens antagande. Sistnämnda kostnader har ämbetsverket preliminärt uppskattat till omkring 125,000 kronor.

Vid övervägande i vilken utsträckning ytterligare medelsanvisning bör ifrågakomma för sjökrigsskolans nya etablissemang bör bemärkas, att — enligt vad marinförvaltningen anfört — beträffande en del av de hittills anvisade medlen bindande dispositioner icke ännu vidtagits. En viss rörelsefrihet synes därför föreligga vid bedömandet av det ytterligare erforderliga medelsbehovet.

För ombyggnadsarbeten inom slottet har marinförvaltningen enligt det föregående beräknat ett belopp av 130,000 kronor (tidigare beräkning slutade å 50,000 kronor). 1940 års civila byggnadsutredning har tillstyrkt ett tilläggsanslag av 35,000 kronor, innebärande en sammanlagd medelsanvisning för detta ändamål av 85,000 kronor. För egen del finner jag mig böra på grundval av från marinförvaltningen ytterligare inhämtade upplysningar för ändamålet beräkna ett belopp, som med 25,000 kronor överstiger det av byggnadsutredningen angivna, men förutsätter härvid, att behovet av ombyggnadsarbeten inom slottet skall efter framställning av marinförvaltningen i detalj prövas av Kungl. Maj:t. — Marinförvaltningen har, såsom av handlingarna i ärendet framgår, utgått från att med utförande av permanenta båtbyggvar bör tills vidare anstå och förutsatt, att båtbyggvar skulle tills vidare anordnas med lånad pontonmateriel. Civila byggnadsutredningen har i anslutning härtill föreslagit, att medel för ändamålet icke skola upptagas vid tilläggsanslagets beräkning. Från marinförvaltningen har jag under hand inhämtat, att ämbetsverket avser att från det för ändamålet i dess beräkning upptagna beloppet av 30,000 kronor bestrida kostnader för förhyrande och transporter m. m. av pontonmateriel, tillhörig Stockholms stad. Härvid ha hyreskostnaderna beräknats till 4,400 kronor per år, vartill kommer en engångsutgift å 8,800 kronor för utläggning och förankring av pontonerna m. m. Kostnaderna för inköp av pontonmaterielen ha beräknats till 80,000 å 90,000 kronor. För egen del finner jag det böra undersökas, om icke för en förhållandevis ringa kostnad utan förhyrande av pontoner tjänliga provisoriska pontonanordningar kunna åstadkommas. I avbidan på slutförandet av denna undersökning anser jag mig böra beräkna för detta ändamål ett belopp av 30,000 kronor eller sålunda samma belopp som marinförvaltningen äskat.

Då byggnadsutredningens anslagsberäkningar i vissa avseenden, speciellt vad gäller väganläggningar, synas väl snäva, anser jag mig böra beräkna ett belopp av 15,000 kronor utöver utredningens förslag. I övrigt biträder jag i huvudsak utredningens förslag och beräknar alltså det erforderliga tilläggsanslaget till (176,300 + 125,000 + 25,000 + 30,000 + 15,000 =) i runt tal 370,000 kronor. Detta belopp bör inräknas i kostnaderna för femårsplanens genomförande (jfr propositionen 1942: 210, sid. 591).

Såsom av ärendet framgår har byggnadsprogrammet för Näsbyanläggningen icke kunnat genomföras inom ramen av de av riksdagen för ändamålet tidigare anvisade medlen. För att taga närmare kännedom om de förhållanden, som föranlett den uppkomna merkostnaden, har utskottet avlagt besök på platsen. Utskottet har därvid kommit till den uppfattningen, att intet vore att erinra mot det sätt, på vilket arbetena planerats och utförts, i annan mån än att utrymmena inom slottet borde kunna utnyttjas på ett mera ekonomiskt och ändamålsenligt sätt än som hittills lärt vara avsett.

Utskottet kunde vid sitt besök även konstatera, att vägarna inom slottsområdet voro i ett synnerligen medfaret skick. Utskottet anser i likhet med departementschefen, att istandsättningen av desamma med sannolikhet kommer att draga större kostnader än de av civila byggnadsutredningen beräknade, och tillstyrker departementschefens förslag, att ett belopp av 25,000 kronor avses för ändamålet.

Behovet av den såsom erforderlig avsedda ytterligare medelsanvisningen har utskottet funnit vara av beskaffenhet att böra tillgodoses, varför utskottet alltså tillstyrker det äskade förstärkningsanslaget.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må till *Nybyggnader för sjökrigsskolan* å tilläggsstat till riksstaten för budgetåret 1942/43 å kapitalbudgeten under försvarsväsendets fastighetsfond anvisa ett reservationsanslag av 370,000 kronor.

Stockholm den 26 februari 1943.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från första kammaren: herrar *Johan Bernhard Johansson, Joh. Nilsson* i Malmö, *Gränebo, Torsten Ström, Sven Larsson, Andrén, Karl Andersson, friherre De Geer, Björkman, Äqvist, Boman* och *Gillström*; samt

från andra kammaren: herrar *Jonsson* i Eskilstuna, *Törnkvist, Skoglund* i Doverstorp, *Eriksson* i Stockholm, *Svensson* i Grönvik, *Danielsson, Ward, Persson* i Falla, *Lindberg* i Umeå, *Hansson* i Rubbestad, *Bergström* och *Lindholm*.